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ВВЕДЕНИЕ

По оценкам, к 2050 году численность населения Земли составит

примерно 10 миллиардов человек. Удовлетворение потребностей растущего

населения в калориях и питательных веществах является серьезной задачей

для человечества. Растущее население, основанное на городской

агломерации, в сочетании с ограниченными природными ресурсами и

глобальным потеплением увеличивает остроту этой проблемы, создавая

угрозу безопасности пищевых продуктов во всем мире. Традиционное

сельское хозяйство плохо подходит для решения этой задачи, поскольку оно

оказывает негативное воздействие на окружающую среду, неэффективно

использует большое количество воды, высокие концентрации питательных

веществ и пестицидов в водном стоке, высокие выбросы парниковых газов

(ПГ) и усиливает деградацию почв и эрозию. По данным ФАО (2016)

размеры пахотной земли на душу населения сократятся на треть в 2050 г. по

сравнению с 1970 годом. Другими словами, земель для

сельскохозяйственного назначения будет меньше. Еще одной проблемой

является то, что 1/3 населения планеты страдает от голода и недоедания

(HLPE, 2020). Для решения этих проблем необходимо разработать

устойчивые меры по производству и поставке продовольствия. Производство

продуктов питания всегда опережает спрос. Население планеты в период с

1800 по 2000 гг. увеличилось с менее чем одного миллиарда до шести

миллиардов, а мировое производство продовольствия – в 10 раз (Federico,

2008). Высокие темпы производства продовольствия, которые существуют

сегодня, к сожалению, могут не сохраниться к 2050 году. Следовательно, это

требует изучения альтернативных подходов, таких как выращивание

продуктов питания в закрытых помещениях. Именно такие подходы

позволяют увеличить объемы производства продуктов питания и их

качество. Это связано с тем, что производители могут контролировать и

управлять факторами окружающей среды в процессе производства –

температурой, влажностью, почвенные факторы и др. Такие технологии
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квалифицируют как сельское хозяйство в контролируемой среде (СЕА),

растениеводческие фабрики (Азия), системы замкнутого цикла, беспочвенное

выращивание, вертикальные фермы и т.д. (Newbean Capital. Indoor Crop

Production Feeding the Future. Available online: https://docplayer.net/15068939-

Indoor-crop-production-feeding-the-future.html (accessed on 26 April 2021).

В последнее десятилетие особой популярностью у исследователей, а

также садоводов-любителей пользуются плодово-ягодные и декоративные

культуры, которые широко применяются в садоводстве и ландшафтном

дизайне. Среди них особо ценятся такие растения как, малина, ежевика,

виноград, гейхера, эхинацея, сирень и многие другие. Однако, в настоящее

время в Российской Федерации для данных культур отсутствуют

высокоэффективные технологии производства посадочного материала

перспективных сортов и гибридов. Развитие биотехнологии позволит решить

данную проблему. Одним из перспективных способов размножения растений

и получение генетически однородного посадочного материала является

метод клонального микроразмножения. Анализ литературных источников

свидетельствует о том, что в Российской Федерации данный метод широко

применяется для размножения сельскохозяйственных, лекарственных

культур, а также растений исчезающих и занесенных в Красную книгу РФ

(Вечернина, 2008; Аладина, 2009). Отечественные и зарубежные разработки

показывают, что данные технологии являются перспективными, однако с

точки зрения коммерческого применения, предлагаемые технологии,

являются неэффективными. Прежде всего, это связано с тем, что,

существуют большие издержки на используемое оборудование, расходные

материалы и химические компоненты.

Клональное микроразмножение растений развивается обособленно от

науки, изучающей физиологию развития растений, так как полностью

посвящено изучению поведения изолированных тканей и клеток растений в

условиях in vitro (Бутенко, 1999). На всех этапах клонального

микроразмножения проводится работа по оптимизации условий
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культивирования, обеспечивающих получение за короткий промежуток

времени в большом количестве генетически однородный посадочный

материал. На последнем этапе клонального микроразмножения необходимо

уделить особое внимание изучению развития клонированных растений в

условиях ex vitro. Решение задачи взаимодействия клонального

микроразмножения в условиях in vitro и условий адаптации микрорастений в

условиях ex vitro позволит достигнуть синергетического эффекта,

выраженного в получении посадочного материала высокого качества с

наименьшими экономическими и временными затратами (Эрст, 2012).

Перспективным способом адаптации растений-регенерантов к

условиям ex vitro является применение аэропонных технологий. Аэропоника

— является процессом культивирования растений в воздушной среде с

отсутствием субстрата. Питательные вещества в аэропонных системах

подаются к корням растений в виде аэрозоля. В отличие от гидропоники, где

в качестве субстрата используется водный раствор, обогащенный

необходимыми минералами и питательными веществами для поддержания

роста растений, аэропонный способ выращивания растений не предполагает

использование почвенного субстрата. Аэропоника призвана повысить

производительность и экономическую эффективность основной технологии

микроклонального размножения растений, за счёт уменьшения издержек на

создание лабораторной инфраструктуры и сокращения сроков

культивирования клоновых растений.

Другим фактором, оказывающим положительное влияние на

адаптацию растений, является применение светодиодных ламп разного

спектрального состава (Kim S. J., Hahn E. J., Heo J. W., Paek K. Y. 2004).

Применяя различные спектры, можно достичь высоких показателей развития

зеленой массы растений, стимулировать увеличение показателей

корнеобразования, регулировать процессы жизнедеятельности растений.

Активное применение светодиодного освещения в области биотехнологии, в

частности клонального микроразмножения растений, поможет решить

7

экономические проблемы: экономию затрат на электроэнергию, снизить

временные затраты на получение высоко качественных саженцев.

Что касается плодово-ягодных, декоративных, лекарственых и водных

культур, то аэропонные технологии ранее не применялись на последнем

этапе клонального микроразмножения.

Наши исследования показали, что включение аэропонных установок в

технологию получения посадочного материала методом клонального

микроразмножения позволит снизить процент гибели растений, увеличить

рост и развитие корневой системы и зеленной биомассы, а также провести

адаптацию растений с высокой эффективностью. Полученные результаты

согласуются с результатами других авторов (Clapa D., Fira A., Joshee N.,

2013; Lakkireddy K. K. R., Kasturi K., Sambasiva Rao K. R. S., 2012). Все эти

мероприятия способствуют получению высококачественного посадочного

материала с относительно низкой себестоимостью за единицу реализуемой

продукции.

Цель исследования – разработать технологию адаптации микроклонов

растений разных таксономических групп к нестерильным условиям

выращивания.

Для решения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

Сконструировать универсальную многоярусную установку и

апробировать ее для адаптации микроклонов растений разных

таксономических групп к условиям ex vitro.

Оценить эффективность использования предлагаемой

аэропонной установки для адаптации неукорененых микроклонов

разных таксономических групп.

Изучить влияние условий адаптации на морфометрические

показатели микроклонов разных таксономических групп.

Изучить влияние условий адаптации на биохимические

показатели микроклонов разных таксономических групп.
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 Оценить экономическую эффективность применения аэропонных

установок на последнем этапе клонального микроразмножения.

Научная новизна. Соискателем разработана и сконструирована

многоуровневая установка для адаптации клонированных растений разных

таксономических групп. Установлено, что в условиях разработанной

установки приживаемость микроклонов составляет 95-100%. Показано, что

процесс адаптации микроклонов сопровождается активным ростом как

надземной, так и подземной части растений. Экспериментально доказано, что

предлагаемая установка является универсальной и может быть использована

для адаптации плодово-ягодных культур, декоративных культур, цветочных

культур, лекарственных и водных культур. Показано, что применение

аэропонных технологий на последнем этапе клонального микроразмножения

позволяет сократить временные затраты на получение посадочного

материала за счет использования неукорененных микрочеренков растений.

На основании экспериментальных данных, соискателем установлено, что у

микроклонов, культивируемых на аэропонных установках наблюдается

изменение фенольного метаболизма, который проявляется в повышении

суммарного содержания фенольных соединений, что является ответной

реакцией растений на изменение условий выращивания. Проведена оценка

экономической эффективности по использованию классических и

аэропонных технологий получения посадочного материала. Показано, что

несмотря на высокие первоначальные затраты, рентабельность адаптации ex

vitro микроклонов разных таксономических групп в условиях аэропоники в

7-9 раз выше, по сравнению с известными способами адаптации микроклонов

в почвенной культуре и в системе периодического подтопления.

На предлагаемый способ адаптации микроклонов, полученных в

результате клонального микроразмножения, получен патент - «Способ

адаптации неукорененных микропобегов растений разных таксономических

групп к нестерильным условиям ex vitro» № 2791513, 09.03.2023.
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Практическая значимость. Разработанный способ адаптации

микроклонов к условиям ex vitro может быть применен для растений разных

таксономических групп, включая древесные плодовые, лиственные лесные

породы, а также хвойные. Полученные результаты могут быть использованы

в учебном процессе в качестве дополнительного материала по теме

Клональное микроразмножение растений, а также в учебном процессе при

проведении лекционных и лабораторно-практических работ по дисциплинам:

«Физиология растений», «Сельскохозяйственная биотехнология»,

«Прикладная биотехнология», «Культура клеток и тканей растений» для

студентов, обучающихся по направлениям «Биотехнология» и «Агрономия».

Методология и методы исследования. Основой методологии данного

исследования являются методы адаптации микроклонов растений разных

таксономических групп к условиям ex vitro, культуры клеток и тканей

растений, а также методы биохимического анализа определения пигментов, а

также суммарного содержания фенольных соединений. Объектом

исследования служили микроклоны, полученные in vitro: малина (сорт

Оранжевое чудо), ежевика (сорт Black satin), виноград (сорта Muscat Ottonel,

Moldova, Muscat Polocshey, Monarh, Feteasca Neagra, Feteasca Regala),

декоративные растения (гейхера гибридная (Rio, Tiramisu, Golden zebra),

эхинацея гибридная (Mama mia, Butterfly kisses), сирень обыкновенная

(Красавица Москвы, Красная Москва, Жанна Д`Арк), микроклоны Mentha

piperita L. и Melissa officinalis L., микроклоны Hedyotis salzmannii семейства

Мареновые и Alternanthera reineckii семейства Амарантовые.

Положения, выносимые на защиту:

1. Эффективность применения аэропонных технологий на

последнем этапе клонального микроразмножения.

2. Влияние аэропонных технологий на морфофизиологические

показатели микроклонов разных таксономических групп.

3. Экономическая эффективность применения аэропонных

технологий на последнем этапе клонального микроразмножения.
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Апробация работы. Разработанная многоярусная установка была

принята как базовое оборудование для адаптации микроклонов растений к

условиям ex vitro при поставке лабораторий клонального микроразмножения

ООО «Лаб-НТ» (Зеленоград, 2022), а также была принята для опытной

эксплуатации в отделе прогрессивного растениеводства ООО «НАУЧНО-

ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ПРЕДПРИЯТИЯ «АГРО-ИНЖИНИРИНГ»

(Валдай, 2023).

Основные материалы диссертационной работы были доложены на

ежегодных отчетах аспирантов на кафедре биотехнологии РГАУ-МСХА

имени К.А. Тимирязева, а также на Международной научно-практической

конференции «Проблемы и перспективы развития науки в России и мире»

(Таганрог, 2019); XX Всероссийской конференции молодых ученых

«Биотехнология в растениеводстве, животноводстве и сельскохозяйственной

микробиологии» (Москва, 2021); Всероссийской конференции молодых

исследователей «АГРАРНАЯ НАУКА – 2022» (Москва, 2022);

Международной научной конференции молодых учёных и специалистов,

180-летию со дня рождения К.А. Тимирязева (Москва, 2023).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 11 научных

работ в отечественных и зарубежных изданиях, в том числе 1 статья в

издании, рекомендованном ВАК РФ, в международных базах данных

(Scopus, СА(pt)) - 3. Имеется авторское свидетельство – патент («Способ

адаптации неукорененных микропобегов растений разных таксономических

групп к нестерильным условиям ex vitro» № 2791513, 09.03.2023) и 1

монография («Применение аэропонной установки для адаптации

клонированных растений» (2019)).

Личный вклад соискателя. Результаты исследований,

представленные в диссертации, получены соискателем лично на кафедре

биотехнологии ФГБОУ ВО Российского государственного аграрного

университета – МСХА имени К.А. Тимирязева. Диссертантом совместно с

научным руководителем разработана тема исследования, лично получены
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основополагающие результаты, подготовлены и опубликованы научные

статьи по теме диссертации в соавторстве.

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 127

страницах компьютерного текста; состоит из введения, 3 глав (обзор

литературы, материалы и методы исследований, экспериментальная часть),

выводов, списка литературы и приложения. Работа содержит 8 таблиц, 67

рисунков. Библиографический список включает 194 источника, в том числе

154 − на иностранном языке.
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ГЛАВА 1

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ АДАПТАЦИИ КЛОНОВ

РАСТЕНИЙ К УСЛОВИЯМ EX VITRO

1.1 Адаптация растений к условиям ex vitro

Многочисленные исследования показывают, что одним из трудоемких

этапов, от которых зависит успех клонального микроразмножения, является

адаптация укоренившихся микропобегов к естественным условиям

произрастания. Перевод укоренившихся микрорастений в нестерильные

условия нередко бывает затруднен. Растения, культивируемые в условиях in

vitro, чувствительны к шокам акклиматизации, приводящим к высокой

смертности во время заключительной стадии размножения (Bhojwani и

Dhawan, 1989). Это связано с тем, что условия роста внутри пробирок

вызывают аномальную морфологию и физиологию растений – микроклоны

имеют слабо развитую корневую систему, нефункциональный устьичный

аппарат и плохо развитую кутикулу (Mathur et al., 2008). Дополнительная

гибель микроклонов может достигаться при использовании нестерильного

почвенного субстрата, где при благоприятной температурной и влажностной

среде, недостатке аэрации создаются условия для развития бактерий, грибов,

а иногда и насекомых паразитов (Муратова и др., 2011).

Успешная акклиматизация и укоренение в условиях ex vitro являются

одними из ключевых факторов, снижающих стоимость растений-

регенерантов. Приживаемость культур в нестерильных условиях при

соблюдении условий адаптации и укоренения составляет 80-100 %

(Муратова, 2017).

Адаптация клоновых растений в почвенных условиях

В связи с низкой приживаемостью микрорастений большое внимание

уделяется качеству подложки, которая должна быть рыхлой для аэрации
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корней, питательной и сохраняющей влагу. Зачастую, используют торф,

песок, перлит, вермикулит и некоторые другие почвенные субстраты в

разных соотношениях и пропорциях.

Для успешной адаптации к нестерильным условиям микрорастения

плодово-ягодных культур переносят в марте-апреле в обогреваемые теплицы,

где их пересаживают в кассеты, пластиковые контейнеры, вазоны, горшочки

с заранее подготовленным субстратом. На протяжении всего периода

акклиматизации в теплицах должна поддерживаться высокая относительная

влажность 65-90%, температура воздуха 22-28оС, а также освещенность 2-5

тыс. люкс при фотопериоде 15-18 ч (Аладина и др., 2009).

При отсутствии теплиц можно использовать специальные зоны

искусственного культивирования (туннели, комнаты для выращивания), в

которых температура и влажность воздуха поддерживается на высоком

уровне для предотвращения обезвоживания проростков, перенесенных из

стерильных условий (Clapa et al., 2013).

В исследовании Муратовой С. (2017) укоренённые растения в апреле –

мае высаживали в субстрат на основе торфа Агробалт – С (нейтрализованный

с комплексом минеральных удобрений) в кассеты (Евростандарт, 54 ячейки)

и помещали в плёночные теплицы. Под плёночным покрытием растения

находились 3 – 4 недели, затем плёнку постепенно приоткрывали и через 5-6

недель полностью снимали.

Сравнение выживаемости семи российских сортов малины (Rubus

idaeus) - «Атлант», «Малыш Лето II», «Геракл», «Золотая осень», «Исполин»,

«Оранжевое чудо» и «Патриция» - после укоренения in vitro и ex vitro

осуществлялось в работе Lebedev et al. (2019). Акклиматизацию

микровсходов малины проводили следующим образом. Побеги высаживали

в теплице в пластиковые рассадные лотки (144 клетки, объем 24 мл) с

субстратом, содержащим торф и перлит в соотношении 3:1. Лотки были

разрезаны на 36-клеточные секции, беспорядочно расположенные на

стеллажах теплицы. Лотки с растениями помещали на капиллярные маты и
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покрывали слоем спанбонда и слоем полиэтиленовой пленки в течение двух

недель (влажность 90% - 95%). После этого слой пленки удаляли и растения

выдерживали под слоем спанбонда в течение одной недели (влажность 70% -

75%). Выживаемость и высоту растений оценивали через 6 недель после

посадки побегов в теплице.

В исследовании Minas и Neocleous (2007) разрабатывали способ

ускоренного микроразмножения малины (Rubus idaeus L.) ремонтантных

сортов Autumn Bliss и Polana in vitro. При этом укоренившиеся микроклоны

длиной 3-5 см промывали под проточной водопроводной водой и погружали

в фунгицид (Беномил) перед посадкой в горшки, содержащие стерильный

сфагновый мох. Микрорастения в горшках помещали в

теплицу с затемнением экрана, где температура не превышала 29 °C. Во

избежание обезвоживания растения покрывали перевернутыми

пластиковыми стаканами, которые постепенно удаляли. Выживаемость

горшечных саженцев достигла 95%, что говорит об их успешной адаптации

ex vitro. После 45 дней в теплице растения достигали 10 см в высоту и

нормально могли быть пересажены в поле или в другие контейнеры.

Нарушений в развитии растений не наблюдалось.

Аспекты, касающиеся размножения in vitro желтой малины сорта Citria,

представлены в работе Clapa et al. (2008). Укоренившиеся микропобеги были

перенесены в условия ex vitro для акклиматизации в пластиковые лотки,

покрытые крышками, наполненные перлитом в качестве субстрата. Авторами

работы установлено, что процент акклиматизации может превышать 90%,

если растения хорошо укоренены и обладают высокой морфогенетической

активностью. Согласно результатам исследования, микрорастение, которые

не были укоренены in vitro, оказались не способны к акклиматизации.

На стадии адаптации Vater и Arena (2005) укоренившиеся побеги

высаживали в пластиковые горшки, содержащие стерильную почву, и

накрывали стеклянными банками для поддержания высокой влажности.

Пластиковые горшки помещали в теплицу, и растения орошали солевым
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раствором MS, уменьшенным до четверти. Через 3 месяца после начала

стадии адаптации 94% растений были живы; 50% из них показали высокие

морфологические признаки: растения хорошо развиты и с большими

листьями.

Анализируя литературные данные следует отметить, что применение

почвенного субстрата и использование повышенной влажности воздуха (в

теплице, парнике и т.д.) не всегда приводит к 100%-ной адаптации клоновых

растений. Поэтому поиск новых технологий, позволяющих повысить

приживаемость растений, размноженных in vitro, к условиям ex vitro остается

актуальной проблемой.

1.2 Закрытые фермы для выращивания различных культур

Закрытые фермы включают стеклянные или полиэтиленовые теплицы,

вертикальные фермы, низкотехнологичные пластиковые высокие туннели

или круглые дома, контейнеры и закрытые DWC и экраны (Agrilyst. The State

of Indoor Farming. Available online:

https://www.cropscience.bayer.com/sites/cropscience/files/inline-

files/stateofindoorfarming-report-2017_0.pdf (accessed on 26 April 2021); Smith,

Lopes, 2010).

1.2.1 Теплицы

Теплицы – это конструкция с искусственным микроклиматом,

проектируемая в различной конфигурации с разным уровнем сложности

(Dalai et al., 2020; Smith, Lopes, 2010). Современные теплицы используют

освещение, но оно является дополнительным к естественному солнечному

свету (Ceres Partners. White Paper: Indoor Growing. Available online:

https://www.cerespartners.com/files/o9K7dm/Indoor%20Growing%20Whitepaper.

pdf (accessed on 26 April 2021). В работе Hamm (2020) показано, что в
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теплицах использование светодиодного освещения позволяет экономить

энергию, в результате этого гидропонное производство в тепличных

условиях становится дешевле.

Современные теплицы оснащены передовыми технологиями посадки

(использование роботов), контроля климата, методами управления. Лидерами

по тепличному производству являются Нидерланды, Израиль, США и

Япония (Neo D.C.J., et al., 2022; Ito,1997; Zhang N.M., 2005; Liu L., 2013; Hu

W., et al., 2017; Teng, Luo, 2014; Qin, Jia, 2013;. Martinovic, Simon, 2014;


[…]


неукоренённые 1,12 1,30 0,039 0,031

контроль 2
укоренённые 1,28 0,08 0,044 0,003

неукоренённые 2,44 0,03 0,059 0,001

Анализируя рассчитанные данные, следует отметить низкие значения

прироста побегов за время культивирования и посуточный их прирост в

контроле и контроле 2 у H. salzmannii. В свою очередь значения индекса

роста и удельной скорости роста корней H. salzmannii весомо больше при

использовании неукоренённых микрочеренков в вариантах с добавлением
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ИМК и первом контрольном. По рассчитанным показателям A. reineckii

можно сделать вывод, что растения, культивируемые на аэропонике с

раствором, содержащим ИУК, медленнее всех наращивали корневую массу,

что растения второго контрольного культивирования дольше всех росли в

надземной части и больше всего максимальных значений по этим

характеристикам в варианте культивирования с ИМК. Исходя из полученных

результатов следует, что корреляция между рассчитанными величинами и

типами микрочеренков не является выраженной.

Перевод водных растений в условия аквариума

После 25 суток выращивания четырьмя разными способами растения

были простерилизованы слабым раствором KMnO4 и помещены в аквариум,

в стеклянные сосуды, объёмом в 1 литр, или пластиковые контейнеры (рис.

65).

Обновление воды для всех растений производили один раз в неделю.

При этой манипуляции обновляли 15-20% воды, а один раз в две недели

осуществляли чистку сосудов. За более чем двухнедельный период

выращивания в условиях аквариума у всех водных растений A. reineckii и H.

salzmannii были отмечены их дальнейший активный рост и формирование

хорошей вегетирующей массы (рис.66).
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Рис. 65 Водные растения, перенесённые в условия аквариума в 1-ый день

после культивирования: А– A. reineckii и H. salzmannii в аквариуме (вариант с

аэропоникой и ИУК); Б – A. reineckii в пластиковых контейнерах (вариант с

аэропоникой и ИМК); В – H. salzmannii в стеклянных сосудах (вариант с

аэропоникой и ИМК)

А Б

Рис. 66 Растения H. Salzmannii:А – и A. reinecki; Б– в условиях ex situ на 10-

ые сутки после культивирования
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Расчёт суммарного содержания флавоноидов в водных растениях

Флавоноиды, вместе с входящими в их группу флавонами,

флавонолами, их гликозидами и т. п., выполняют важные функции в

метаболизме растения, например, участвуют в фотосинтезе, в образовании

суберина и лигнина, а также в пролиферации и апоптозе клеток в растущих

частях растения.

По методике, приведённой ранее, по определению количественного

содержания флавоноидов полученные в ходе расчётов данные, приведённые

на рисунке 67.

Рис. 67 Суммарное содержание флавоноидов в водных растениях до и

по окончании культивирования при разных типах черенков

Анализ суммарного количества флавоноидов показал, что растения H.

salzmannii, культивируемые в сосудах с водой, большее накопление
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исследуемых веществ, наименьшее их содержание было у растений в

варианте аэропоники с ИМК и у растений в культуре in vitro. Небольшие

числовые показатели в случаях выращивания в аэропонике могут

коррелировать с затратами на активное формирование надземной части

растений, и наоборот медленное её образование в варианте контроля 2.

A. reineckii в контрольном варианте явно не хватало питательных

веществ, что и отразилось на её росте и количественном содержании

значимых веществ, в том числе флавоноидов. В остальных вариантах с

культивированием в пропагаторе растительные образцы показали

статистически средние значения содержания анализируемой группы веществ,

но схожее по значениям с растениями, выращиваемыми в условиях in vitro,

что может говорить о благоприятных условиях и достаточном получении и

усвоении питательных веществ в аэропонных установках.

Значимые различия суммарного содержания флавоноидов в растениях

укоренённых и неукоренённых при черенковании можно отметить для обоих

видов, выращиваемых вторым контрольным вариантом.

3.7 Экономическая эффективность технологии выращивания

растений разных таксономических групп с использованием

аэропонных технологий

Не секрет, что сегодня Россия входит в число крупнейших

потребителей не только сельскохозяйственной продукции, но и цветочной,

декоративной. Рынок продукции весьма сильно зависит от импортных

поставок, но принимая во внимание сегодняшний курс валют, продукция

отечественного производства становится все более конкурентноспособной.

Создание современных технологий производства продукции различного

назначения позволит предоставлять высококонкурентную продукцию.

Сельскохозяйственное производство всегда является энергозатратным

с высоким потреблением ресурсов, однако данная отрасль существует как
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правило с положительным балансом энергозатрат. Рыночная экономика не

всегда дает возможность объективно оценить новую технологию или прием,

используя лишь экономические методы. Необходимо учесть все прямые и

прочие затраты и выявить уровень рентабельности производства. Любое

производство нацелено на прибыль от его реализации (Анисимов Б.В., 2014

б). Она определяется как разница между денежной выручкой и затратами на

производство и реализацию продукции. Экономическая эффективность

сельскохозяйственного производства характеризуется такими показателями

как валовое производство, выручка от реализации, полная себестоимость ре-

ализованной продукции, урожайность, прямые и прочие затраты, условно чи-

стый доход, уровень рентабльности. Эффективность тем выше, чем больше

производится продукции с единицы площади и чем меньше приходится

материальных и денежных затрат на единицу продукции. Поэтому критерием

оценки любой технологии является урожайность, но при этом величина

урожайности должна быть экономически оправданной. Цена 1 растения не

зависит от способа его получения, поэтому важно рассчитать все

экономические показатели при сравнении тепличного выращивания с

аэропонным.

На сегодняшний день, на территории Российской Федерации

отсутствуют питомники, которые способны выращивать растения быстрым,

качественным и прогрессивным методом, например, с применением

аэропонных технологий. Для принятия окончательного решения о создании

современных производственных мощностей проводится технико-

экономическое обоснование, которое является отправной точкой в принятии

решений о реализации подобных проектов. При обосновании экономической

эффективности выращивания культур мы должны выявить финансовые

преимущества и влияние данной технологии на экономику предприятия в

целом.

Сегодня предпринимаются попытки выращивания различной товарной

продукции аэропонным способом, что позволяет снижать затраты на
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рекультивацию земель, приобретение удобрений и химических средств

защиты растений. В дополнение, можно отметить, что растения, выращенные

аэропонным способом, является экологически чистой, так как выращивается

по заданным параметрам. Аэропоника способна снизить трудозатраты, что

существенно повлияет на себестоимость продукции. Аэропонные установки

с искусственным освещением можно разместить в любом помещении.

Зачастую, они являются модульными и их размеры можно изменять в

зависимости от площади или иных особенностей помещения. В данных

установках искусственного климата существует возможность выращивания

растений на круглогодичной основе, независимо от погодных условий.

Установки с освещением различного спектрального состава позволяют

снизить затраты на потребление электроэнергии в 2,7 раза по сравнению с

традиционными лампами (Басарыгина Е.М., Путилова Т.А., 2012).

Все процессы выращивания растений могут быть автоматизированы.

Именно автоматизация позволяет снижать трудозатраты, повышать

урожайность и контролировать иные параметры среды.

Главные статьи расходов:

постройка теплицы или аренда соответствующего помещения;

аэропонная установка;

щиты, емкости;

осветительные приборы;

системы для очистки воды и обогрева помещения;

резервные электрообогреватели;

холодильные установки;

электрогенераторы.

При культивировании растений в теплице с использованием

аэропонных установок у нас появляется возможность проводить до 10 циклов

адаптации растений в год. При наличии 100 аэропонных установок емкостью

480 растений каждая, на выходе получаем с учетом потерь свыше 450 000

растений. В течение года способны реализовать свыше 400 000 растений на

https://vipidei.com/proizvodstvo/stroitelstvo/oborudovanie-dlya-proizvodstva-teplic/
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продажу. Оптовая цена одного растения варьируется в диапазоне 45-60

рублей за одно растение. Примерные затраты для выращивания растений с

применением аэропонных установок и в почвенных условиях теплицы

приведены в таблице 8.

Таблица 8 - Основные показатели сравнительной экономической

Показатели

«Установка

аэропонная

многоярусная

«АэроПлюс»

УГС-4 с

освещением

ДНат 600

Вт

Культивирование

в тепличных

условиях в

рассадных

горшках P9

Потребление э/э на кв.м., кВт/ч 0,18 0,3 0,3

Расход водного раствора на кв.м в

сутки, куб.м 0,002 0,01 0,01

Вместимость растений на кв.м., шт. 480 160 123

Процент выпада растений, Малина

Оранжевое чудо, % 10 17 18

Процент выпада растений, Гейхера

гибридная, % 0 4 6

Процент выпада растений,

Эхинацея пурпурная, % 4 6 5

Срок адаптации клонированных

растений, Малина Оранжевое чудо,

дней 30 40 40

Срок адаптации клонированных

растений, Гейхера гибридная, дней 30 40 40

Срок адаптации клонированных

растений, Эхинацея пурпурная,

дней 30 40 40

Количество часов

электродосвечивания, ч 8 8 8

Тариф на электроэнергию за 1 кВт

МосЭнергоСбыт (Московская

область) для предприятий, руб 6,09 6,09 6,09

Тариф на водоснабжение за 1 куб.м.

(Московская область), руб. 25,9 25,9 25,9

Себестоимость 1 растения, Малина

Оранжевое чудо, руб. 0,61 ₽ 4,48 ₽ 5,90 ₽

Себестоимость 1 растения, Гейхера

гибридная, руб. 0,55 ₽ 3,87 ₽ 5,15 ₽

Себестоимость 1 растения,

Эхинацея пурпурная, руб. 0,57 ₽ 3,96 ₽ 5,09 ₽
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Срок окупаемости аэропонной теплицы составит около 4 лет. В

дальнейшем, возможно получение существенной прибыли при небольших

затратах, так как приобретать осветительные приборы и аэропонные

установки не будет необходимости. Даже с учетом амортизации, повышения

тарифов на оплату электронергии и повышения цен на удобрения,

сохраняется потенциал получения прибыли.

Таким образом, на основании расчетов установлено, что применение

эаропонных установок на последнем этапе клонального микроразмножения

позволяет существенно снизить себестоимость одного растения, что

приводит к экономической эффективности используемых технологий.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Перевод растений из условий in vitro в условия ex vitro является

необходимым этапом технологии клонального микроразмножения растений.

На основании собственных исследований и результатов разных авторов

установлено, что при переводе микроклонов в нестерильные условия,

растения претерпевают стресс в виду того, что изменяются условия

выращивания. Поэтому необходимо создавать условия, приближенные к in

vitro. Такими характеристиками обладают аэропонные технологии, которые

ранее не применялись при клональном микроразмножении.

На основании проведенных исследований были сделаны следующие

выводы:

1. Установлено, что на последнем этапе клонального

микроразмножения целесообразно применять аэропонные

технологии, позволяющие проводить укоренение и адаптацию

микроклонов разных таксономических групп одновременно.

2. Соискателем разработана, запатентована и апробирована

универсальная многоярусная аэропонная установка, позволяющая

адаптировать с 95-100% эффективностью миркроклны плодово-

ягодных, цветочных, лекарственных и водных растений к условиям

ex vitro.

3. Показано, что применение аэропонных технологий приводит к

формированию посадочного материала высокого качества с хорошо

развитой зеленой биомассой и развитой корневой системой.

4. Экспериментально доказано, что применение аэропонных

технологий на последнем этапе клонального микроразмножения

позволяет сократить временные затраты на получение посадочного

материала за счет использования неукорененных микрочеренков

растений.
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5. Установлено, что у микроклонов, культивируемых на аэропонных

установках наблюдается изменение фенольного метаболизма,

который проявляется в повышении суммарного содержания

фенольных соединений, что является ответной реакцией растений на

изменение условий выращивания.

6. Оценка экономической эффективности выращивания растений

традиционным и аэропонным методом показала снижение

себестоимости растений, полученного в аэропонике на 4-5 рублей и

повышение рентабельности производства в 7-9 раз.
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http://www.growmir.ru/collection/growplant/product/growplant-120-site
https://floragrow.ru/primenenie/primenenie-flora-series/sostav-udobrenyy-floraseries.html
https://floragrow.ru/primenenie/primenenie-flora-series/sostav-udobrenyy-floraseries.html
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Лаб-НТ

Адрес: 124482, г.Москва, г.Зеленоград, проезд
Савёлкинский, д.4, пом. XXIV, ком. 9
e-mail: labnt@bk.ru

ОГРН: 1147746652790
ИНН/КПП: 7735602477/773501001

Общество с ограниченной ответственностью

Polyus-nt.ru

14.11.2022 г.

г. Зеленоград

Акт о внедрении

Разработанная аспирантом РГАУ МСХА имени К.А. Тимирязева Гущиным Артемом
Владиславовичем «Установка аэропонная многоярусная «АэроПлюс» прошла испытания
внутри нашей организации. Данная установка была принята как базовое оборудование для
адаптации микроклонов растений в условиям ex vitro при поставки лабораторий клонального
микроразмножения.

Генеральный директор Паршина О.П.

Исп.
Панченко Станислав
+7 977 747-55-73
info@lab-nt.ru
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+7 925 808 45 25 email: npp-agro@ya.ru

Адрес местонахождения: РФ, Новгородская область, Валдайский район, г.

Валдай, Комсомольский проспект, дом 15, офис 6

АКТ О ВНЕДРЕНИИ

г. Валдай Дата: «31» января 2023 года

Разработанная аспирантом РГАУ МСХА имени К.А. Тимирязева Гущиным Артемом

Владиславовичем «Установка аэропонная многоярусная «АэроПлюс» была принята для

опытной эксплуатации в отделе прогрессивного растениеводства ООО «НАУЧНО-

ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ПРЕДПРИЯТИЯ «АГРО-ИНЖИНИРИНГ».

Генеральный директор Щербакова Светлана Борисовна