ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Гущина Артема Владиславовича

на тему: *«Применение аэропонных технологий для адаптации микроклонов растений разных таксономических групп»*,

представленной на соискание ученой степени

кандидата биологических наук

по специальности 1.5.6 – Биотехнология.

Работа посвящена важной с практической точки зрения проблеме адаптации выращенных *in vitro* растений к нестерильным условиям выращивания.

К положительным моментам работы следует отнести тот факт, что по результатам исследования была сконструирована и апробирована реально работающая установка, которая может быть востребована предприятиями реального сектора экономики. Эффективность адаптации микроклонов доказана на растениях разных таксономических групп, относящихся к травянистым, древесным лиственным и хвойным породам, причем не только на основе изменений морфометрических параметров, но и биохимических.

Результаты работы доложены и обсуждены на 4 международных и всероссийских конференциях.

По результатам диссертационной работы опубликовано 11 научных работ в отечественных и зарубежных изданиях, в том числе 1 статья в изданиях, рекомендованных ВАК РФ и 3 статьи в международных изданиях (Scopus и CA (pt)). На основе полученных данных разработаны технологии, подтвержденные авторским свидетельством (патентом).

Считаю, что по объему, методическому уровню выполненных исследований, новизне, актуальности, теоретической и практической ценности полученных результатов диссертационная работа Гущина Артема Владиславовича на тему: *«Применение аэропонных технологий для адаптации микроклонов растений разных таксономических групп»*, соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук (пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней»), а ее автор, **Гущин Артем Владиславович** заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.6 – Биотехнология.

Доцент кафедры лесных культур,
селекции и биотехнологии,
директор Центра коллективного

пользования.

Кандидат сельскохозяйственных наук (06.03.01-Лесные культуры, селекция семеноводство, 2011 г.)

Сергеев Роман Владимирович

ФГБОУ ВО «Поволжский государственный технологический университет».
424000, Республика Марий Эл,
г. Йошкар-Ола, пл. Ленина, дом 3.
т.8-9177050509, sergeevphd@yandex.ru

12 октября 2023 г.

Подпись Сергеева Р.В. заверяю.

Фарукар Ртир